
; 

NOTICIAR/O 

O ADIAMENTO DAS ASSEMBLÉIAS DO C. N. G. E C. N. E. 

A situação anormal que atravessa o 
País, infelizmente, reflete-se em todos 
os setores da vida nacional, condicio
nando medidas governamentais desti
nadas a modificar a marcha dos fatos. 

Medidas dest;;t natureza acabam de 
ser tomadas pelo Senhor Presidente da 
República, em relação ao I. B. G E. 

A legislação que rege o c N G. e o 
C N E prescreve que a sessão das suas 
Assembléias Gerais instala-se, conjun
tamente, nesta capital, a 1 ° de Julho de 
cada ano, prolongando-se os trabalhos 
pelo tempo necessário. 

Levando em conta, porém, as difi
culdades existentes para a vinda ao Rio 
de Janeiro dos representantes dos Esta
dos nestas assembléias; considerando 
a inoportunidade de uma suspensão 
de atividades nos órgãos regionais 
do Instituto, algumas de importância 
vital no esfôrço de guerra, coisa que 
aconteceria com o afastamento dos res
pectivos diretores; atendendo, enfim, a 
circunstância de que nenhuma desvan
tagem considerável decorrerá de um 
adiamento das referidas sessões, resol
veram os órgãos competentes do Insti
tuto Brasileiro de Geografia e Estatís
tica submeter à consideração do Go
vêrno um projeto de Decreto-lei que 
adia para época mais oportuna as ses
sões 

O Senhor Presidente da República 
aprovou a exposicão dêsses motivos, bai
xando a 30 de Julho último o seguinte 
decreto-lei, sob o número 5 635: 

Dispõe sôbre a não realização,, 
em 1943, da sexta sessão ordinária 
dos Conselhos Nacionais de Geogra
fia e de Estatística. 

"O PRESIDENTE DA REPú
BLICA: 

"usando das atribuições que lhe 
confere o art 180 da Constituicão, 

"considerando que as Assem
bléias dos Conselhos Nacionais de 
Geografia e de Estatística, na con
formidade do disposto nos respecti
vos regulamentos, reunem-se, con
juntamente, na Capital Federal, a 
1 o de Julho de cada ano: 

"considerando, porém, a pro
posta apresentada pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatís
tica nos têrmos do que delibera
ram' o Diretório Central e a Junta 
Executiva Central daqueles Conse
lhos, 

"DECRETA: 

"Art 1 o - Fica transferida 
para 1 o de Julho de 1944 a insta
lação conjunta da 6.a sessão ordiná
ria das Assembléias Gerais dos Con
selhos Nacionais de Geografia e de 
Estatística, do Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística 

"Art. 2 ° - Revogam-se as dis
posições em contrário". 

X CONGRESSO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA 

O X Congresso . Brasileiro de Geo
grafia, que devia se instalar no dia 7 de 
Setembro em curso, na capital paraense, 
mesmo tendo a data da sua realização 
adiada, como foi para 1944, continua a 
despertar o mesmo interêsse que vinha 
dispertando entre geógrafos, professo
res, profisisonais da Geografia, técni
cos e estudiosos dos problemas brasilei
ros, de modo geral. Mesmo no estran
geiro, apesar da situação anormal pre
sente, a realização da reunião geográ
fica brasileira conseguiu interessar vi
vamente os meios científicos de vários 
países americanos, notadamente da 
América do Norte, cuja soma de ade
sões dalí procedente, atinge quantidade 
expressiva. 

Pág 171 ~ Julho-Setembro de 1943 

As razões do adiamento. O profes
sor FERNANDO ANTÔNIO RAJA GABAGLIA, 
presidente da Comissão Organizadora 
Central do importante certame, recebeu 
um telegrama datado de 15 de Julho 
último, no qual o seu signatário, Cel 
MAGALHÃES BARATA, Interventor Federal 
no Estado do Pará, depois de judiciosas 
considerações sugeriu o adiamento da 
realização do X Congresso São os se
guintes os têrmos do referido tele
grama: 

"De pleno acôrdo pensamento 
Comissão Regional X Congresso 
Geografia, que me foi transmitido 
pelo Dr. AVERTANO ROCHA, atual 
presidente essa entidade, que já te-



492 REVISTA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA 

grafou mesmo sentido, peço a Vos
sência considerar posibilidade adia
mento mesmo Congresso para sete 
Setembro próximo ano, no interêsse 
precípuo seu melhor êxito maior 
eficiência Motivos momento irre
movíveis resultantes contigências 
estado guerra atravessa país, em 
defesa sua liberdad~ e honra, res
tringindo e dificultando navegações 
marítima e aérea, esta última so
bremodo onerosa e iregular pelo 
acúmulo movimento, a superlotação 
dos hotéis nesta cidade, que impos
sibilita condigna hospedagem aos 
congresistas, além da circunstância 
relevante de estar o meu Govêrno, 
ainda há pouco iniciado, afim cor
responder confiança preclaro Chefe 
Nação, devotando todo seu tempo e 
sua atenção à solução imediata e 
completa vitais, prementes, comple
xos problemas Estado, sobressaindo 
os relacionados com ambiente ip
ternacionai e compromissos guerra, 
entre quais avultam campanha pro
dução borracha e questão abasteci
mento população, levam-me fazer 
Vossência êste apêlo, o qual mei:e
cerá, estou certo, a indispensável e 
esclarecida atenção do espírito pa
triótico de sua personalidade So
licito Vossência não veja nesta ati
tude Govêrno Estado Pará, concor
dando pensamento e solicitacão Co
missão Regional referido Congresso 
sentido seu adiamento, qual sinaÍ 
ou demonstração desinteresse, des
c~msideração, seria incapaz ter, mà
XIme se tratando louvável expressivo 
futuroso empreendimento mas 
apenas, desejo sincero e d.ecisiv~ 
prestar a essa iniciativa de tão 
l~Ego al~ance e significação em oca
Sia<? mais oportuna e em condições 
mais adequadas e propícias o apôio 
e a assistência que, no momento 
atual, o Estado lamento não estar 
habilitado a dispensar, como de sua 
vontade e dever. Espero e confio que 
Voss~nc~a espírito lúcido, ponderado 
e criteriOso saberá dar a devida 
consideração ao assunto, proporcio
nando, asim, uma solução razoável 
e acertada Atenciosas saudações 
(ass) MAGALHÃES BARATA Interven
tor Federal". 

Tomando conhecimento dessa re
presentação do Govêrno do Estado do 
Pará e dos têrmos de um outro tele
grama que, nesse mesmo sentido, foi 
passado pelo Dr RAIMUNDO AVERTANO 
BARRETO DA ROCHA, vice-presidente em 
exercício da Comissão Organizadora Lo
cal, que funciona em Belém, a Comissão 
Organizadora Central com sede nesta 
ca~ital, tomou a deliberação de trans
fenr a data da instalação do X Con-

gresso Brasileiro de Geografia para 7 de 
Setembro de 1944, enviando ao Inter
ventor Federal no Estado do Pará, em 
22 do mesmo mês, o telegrama seguinte: 

"Tenho a honra de acusar rece
bimento telegrama n.0 781, de 15 
corrente mês, em que Vossência 
acôrdo pensamento Comissão Orga
nizador local Décimo Congresso 
Brasileiro de Geografia e eviden
c.iando dificuldades transportes e 
outras, decorrentes estado guerra 
em que se acha país, pede Comissão 
sob minha presidência considerar 
possibilidades adimento reunião re
ferido Congresso, que deveria rea
lizar-se de 7 a 16 Setembro corrente 
ano, na capital dêsse Estado sob 
Presidência Honra S. Ex. Sr.' Dr. 
GETÚLIO VARGAS e alto patrocínio 
Ministério Educação e Instituto 
Brasileiro Geografia Estatística. 
Em resposta, cabe-me comunicar 
Vossência. que, depois ouvir Socie
dade Geografia do Rio de Janeiro 
promotora referido certame, e tend~ 
em vista aqueles relevantes motivos 
levaram Govêrno Estado Pará e Co
missão Organizadora Local a suge
rir transferência CongJ,"esso, toma
mos deliberação fixar para sete Se
tembro ano próximo vindouro, con
soante indicação expresisvo tele
grama Vossência, a data para ins
talação nessa capital do Décimo 
Congresso Brasileiro Geografia . 
Apraz-me levar alto conhecimento 
Vossência que Comissão Organiza
dora Central deu-me incumbência 
que ora me desobrigo com maior sa: 
tisfação, de exprimir eminente In
terventor Federal Estado Pará des
vanecimento com que recebeu suas 
palavras estímulo e com as quais se 
dignou Vossência emprestar deci
dido apôio Govêrno paraense para 
realização Congresso em o ano pró
ximo vindouro, ocasião mais propí
cia ao brilhantismo patriótico cer
tame tão alto alcance cultural Es
tamos mesmo convencidos de que 
adiamento reunião para 1944 virá 
favorecer empreendimento, propor
cionando oportunidade para recebi
mento maior número adesões aliás 
já vultoso, elaboração novas teses 
estudos e indicações, bem assim fa: 
cilitar incumbência a cargo Comis
são Organizadora Local, cuja efici
ente dedicação muito contribuirá 
para completo êxito certame geo
gráfico a realizar-se, pela primeira 
vez região Amazônica. Cumprindo 
ainda grato dever manifestar Vos
sência nosso reconhecimento pelas 
atenções dispensadas e agradecer 
bondosas referências feitas minha 
pessoa, aproveito ensejo para reno
var Vossência protesto meu elevado 
aprêço e viva admiração. Atencio-

Pág 172 - Julho-Setemblo de 1943 



1-<0'l'IC!AR!O 493 

sas saudações F. A. RAJA GABAGLIA. 
Presidente Comissão Organizadora 
Central Décimo Congresso Brasilei
ro Geografia". 

A Comissão Organizadora Central 
tomou ainda a deliberação de comunicar 
pesoalmente aos Srs Presidente da Re
pública e Ministro da Educação e tele
grafar às demais altas autoridades ad
ministrativas federais e estaduais par
ticipando o adiamento da realizac'ão do 
Congresso , 

Reuniões e atividades da Comissão 
Organizadora Central. A Comissão Or
ganizadora Central, vem realizando 
constantes e proveitosas reuniões para 
deliberar sôbre o certame de Setemhro 
de 1944 Várias deliberações têm sido 
adotadas, bem como vem sendo mantido 
estreito contacto com as delegações re
gionais e os delegados nos Estados, tudo 
indicando que se revestirá de extraor
dinário brilhantismo a realização do X 
Congresso, não sàmente pelo grande 
número de adesões já recebidas de todo 
País, e do estrangeiro, mais ainda tendo 
em vista a quantidade e o teor cientí
fico das teses que serão presentes à reu
nião geográfica do Pará. 

Regressou do Estado do Rio G1 ande • 
do Sul, em Agôsto último, o General 
SousA DocA, vice-presidente da Comis
são Organizadora Central. 

Durante a sua permanência naquele 
Estado, o General SousA DocA teve opor
tunidade de tratar com as altas autori
dades estaduais vários assuntos referen
tes à participação do Estado do Rio 
Grande do Sul no Congresso. 

0 pro f F A. RAJA GABAGLIA, Presi
dente da Comissão Organizadora Cen
tral, recebeu no dia 24 de junho últi
mo, na Tesouraria do Ministério da 
Educação, a quantia de Cr$ 60 000.00 
(sessenta mil cruzeiros), a título de au
xílio, para atender às despesas com a 
preparação do Congresso, no corrente 
exercício financeiro 

Em missão de propaganda cultural 
do Congresso, partiu desta capital com 
destino à Vitória. no dia 21 de Junho úl
timo, o Prof. GERALDO SAMPAIO DE SousA 
2 ° secretário da Comissão Organizadora 
Central. 

No dia 23, daquele mês o Prof. 
SAMPAIO DE SOUSA, foi recebido pelo In
terventor Federal, Secretários de Es
tado, e Diretor do Departamento de 
Imprensa e Propaganda, tendo oportu
nidade de agradecer o apôio que o Go
vêrno e as altas autoridades estaduais 
vêm prestando à realização do certame. 

No dia 25, realizou-se no salão no
bre da Escola Normal, sob a presidên
cia do Dr MÁRIO FREIRE, Secretário da 

Pág 173 - Julho-Setembro de 1943 

Justiça, uma palestra do Prof SAMPAIO 
DE SousA sôbre os Congressos Brasileiros 
de Geografia e as finalidades do pró
ximo certame, que despertou grande in
terêsse. Ao terminar a conferência o 
Dr MÁRIO FREIRE agradeceu a visita do 
representante da Comissão Organiza
dora Central, fazendo votos para que 
o próximo certame geográfico congre
gue as maiores expressões da cultura 
brasileira e alcance o mais completo 
êxito. · 

No dia seguinte, 26, o Diretório Re
gional do Conselho Nacional de Geogra
fia reuniu-se extraordinàriamente para 
receber O Prof SAMPAIO DE SOUSA, que 
foi saudado pelo Dr MANUEL DOS PAS
SOS BARROS, Secretário do Diretório. 

0 Prof SAMPAIO DE SOUSA Ofereceu 
um "lunch" aos membros do Diretório 
Regiànal de Geografia e aos represen
tantes da Imprensa local, por intermé
dio dos quais fêz um caloroso apêlo aos 
geógrafos e intelectuais espiritosanten
ses para que colaborem com a Comis
são Organizadora, enviando-lhes as suas 
adesões e elaborando teses ou estudos 
para serem apresentados ao Congresso. 

Homenageado o Comandante Braz 
Dias de Aguiar e o Eng.0 Benedito Quin
tino Encontrando-se, em Julho último, 
nesta capital, o Comandante BRAz DIAS 
DE AGUIAR, presidente da Comissão Or
ganizadora local, com sede na capital 
paraense, e O Eng.O BENEDITO QUINTINO 
Dos SANTOS delegado do Congresso no 
Estado de Minas Gerais, a Comissão Or
ganizadora Central, prestou a ambos 
merecida homenagem, oferecendo-lhes 
um almôço no restaurante do Aeroporto 
"Santos Dumont". 

Ao terminar o almôço, que trans
correu num ambiente de grande cordia
lidade, O Prof RAJA GABAGLIA fêz USO da 
palavra para saudar os homenageados 
e agradecer a dedicada colaboração que 
ambos vêm prestando à Comissão Orga
nizadora Central, relembrando nessa 
ocasião, a fidalga acolhida que êle e os 
seus companheiros tiveram em Minas 
Gerais, quando visitaram aquele Estado, 
em missão de propaganda cultural do 
Congresso 

Atividades desenvolvidas pelas dele
gações 1 egionais e delegados nos Esta
dos A sede da Comissão Organizadora 
Central tem chegado grande quantida
de de corespondência encaminhando 
adesões, teses e valores, procedente das 
delegações regionais e dos delegados nos 
Estados. 

A Delegação no Estado de São Paulo 
vem realizando intensos e proveitosos 
trabalhos, que muito contribuirão para 
o êxito do certame cultural de Belém. 



494 REVISTA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA 

Os membros da referida Delegação, 
no propósito de obterem a cooperação 
das autoridades federais e estaduais, ví

, sitaram todos os titulares das impor
tantes representações locais. 

Outra iniciativa de grande proveito 
tomada pela Delegação de São Paulo 
foi a de nomear representantes em nu
merosos municípios do Estado, esco
lhendo para desempenhar essas funções 
vários Prefeitos e Professores de Geo
grafia 

Até o fim do mês de maio último, ti
nham sido designados 42 Delegados Mu
nicipais'. 

Além das teses, monografias e me
mórias anteriormente enviadas, a De
legação naquele Estado encaminhou _à 
Comissão Organizadora Central ma,Is 
sete trabalhos destinados ao Congresso. 

O número de adesões recebidas até 
31 de Maio último foi de 171, sendo 4 de 
membros Protetores, 22 de membros 
Cooperadores e diretamente à Comis:sáo 
Organizadora Central 

Pelo Presidente da Comissão Orga
zadora Central foi nomeado o Dr. NEs
TOR DOS SANTOS LIMA, Presidente do Ins
tituto Histórico e Geográfico do Rio 
Grande do Norte, para substituir o Sr 
LUIZ CÂMARA CASCUDO nas funções de 
Delegado Regional do Congresso na
quele Estado. 

'Por iniciativa do Eng Luiz DE Sou
SA, Diretor de Engenharia e Delegado 
Regional do Congresso no Estado do Rio 
de Janeiro, OS Srs Drs LUIZ PALMIER, 
Presidente do Instituto Fluminense de 
Cultura e MURILO GUEDES, Secretário
assistente do Diretório Regional do Con
selho Nacional de Geografia, realiza
ram, com grande êxito, uma longa ex
cursão pelo interior daquele Estado, 
em missão da propaganda cultural do 
Congresso. 

A viagem foi custeada pelo Diretó
rio Regional de Geografia, tendo os ilus
tres excursionistas visitado os municí
pios de Petrópolis, Paraíba do Sul, Sa
pucaia e Entre Rios, alcançando até o 
de Bom Jesús de Itabapoana, na divisa 
daquele Estado com o de Espírito Santo. 

0 Dr COLEMAR NATAL E SILVA, Pro
curador Geral do Estado e Presidente da 
Delegação Regional do Congresso, co
missionado pelo Interventor Federal em 
Goiaz, percorreu os municípios de Ipa
merí, Catalão, Anápolis, Pires do Rio, 
Morrinhos, Pouso Alto, Rio Verde, Jataí 
e Goiaz, realizando durante essa pro
veitosa excursão 12 conferências sôbre 
as finalidades do certame. 

0 Prof LUIZ GONZAGA DE FARIA, 
lente de Geografia do Colégio Oficial 
de Goiaz o ex-representante do Govêrno 
do Estado de Goiaz no Nono Congresso 
Brasileiro de Geografia, foi designado 

pelo Presidente da Comissão Organiza
dora Central para substir o Dr. Zo
ROASTRo ARTIAGA como membro da Dele
gação Regional do Congresso 

A Delegação Regional no Estado de 
São Paulo recebeu no decorrer do mês 
de Julho último mais 73 adesões, sendo 
2 de Membros Protetores e 17 de l'vlem
bros Cooperadores Eleva-se, assim, ::t 
288 o número de adesões recebtdas da
quele Estado, naquele mês. 

Durante o mês de Julho p f , foram 
designados pelo Dr VALDEMAR LEFEVRE, 
Presidente da Delegação Regional, os 
delegados do Congresso em 214 municí
pios daquele Estado 

O Interventor Federal no Estado de 
São Paulo designou, por decreto 16 de 
Junho último, o Engenheiro VALDEMAR 
LEFREVRE, Diretor do Instituto Geográ
fico e Geológico, para representar o Go
vêrno do referido Estado no X .Jon
gresso Brasileiro de Geografia. 

Adesões recebidas do estrangeiro -
Até o dia 10 de Agôsto findo a secreta
ria da Comissão Organizadora Centwl 
recebeu no estrangeiro as seguintes ade-
sões 1 

Dr BUENAVENTURA CAVIGLIA (hijo), 
41de Montevideu (Uruguai); Mr WILLIAM 

B GREENLEE, de Chicago (U S A ) ; Dr 
FERMÍN PERAZA Y SARAUSA, de Havana 
(Cuba); Prof ARTURO TORRES-RIOSECO, 
lente da cadeira de Literatura Latino
americana da Universidade da Califor
nia - (U S A ) ; Mrs RUTH RICHARD
SON, de Ohio (U S A ) ; Mr L F BER
NARD, professor de Sociologia da Was
hington University", de St Louis (U 
S A ) ; e Mrs HELENE COSTANCE PALMA· 
TARY, arquivologista do museu da Uni
versidade de Pensilvânia, Filadélfia (U. 
SA) 

0 Prof MANUEL DA SILVEIRA CA>tDOSO, 
protetor da Biblioteca "Oliveira Lima" 
da Universidade Católica da América, 
de Washington, U S A , enviou a sua 
adesão prometendo apresentar ao Con
gresso um interessante trabalho sob o 
título "Descrição do mapa (hoje per
dido) que compreende os limites do Go
vêrno de São Paulo e Minas, e também 
os do Rio de Janeiro· manuscrito da 
Biblioteca do Palácio de Ajuda, Lisboa". 

A American Geographical Society, 
de New York, segundo comunicação di
rigida ao presidente da Comissão Orga
nizadora Central far-se-á representar 
no X Congresso Brasileiro de Geografia 
por dois de seus membros residentes no 
Brasil, O Dr CHAMBERLAIN WADDELL e O 
Prof JoRGE ZARUR. ' 

Prorrogação dos prazos pm a o rece
bimento de ades6es e a apresentação de 
t7 abalhos - Em conseqüência do adia
mento da reunião do Congresso, a Co-

Pág. 174- Julho-Setembro de 1943 



NOTICIARIO 495 

missã,o Organizadora Central resolveu 
prorrogar os prazos para o recebimento 
de adesões e a apresentação de teses e 
trabalhos, até novas datas, a serem p:Js
teriormente fixadas. 

Relação das adesões recebidas -
Continuamos aquí a publicação cta rela
ção de instituições e pessoas que aderi
ram ao X Congresso Brasileiro de Geo
grafia A publicação desta rela:;ão f0i 
iniciada nos números anteriores dêste 
periódico 

Membros Protetores 

32- Prefeitura do Município de Pi
racicaba (Estado de São Paulo) 

33- Prefeitura do Município .de 
Martinópolis (Estado de São 
Paulo) 

34- Prefeitura do Município de Goi
ânia (Estado de Goiazl 

Membros Cooperado1 es 

239- Prefeitura do Município de Xa
purí (Território do Acre) 

240- Prefeitura do Município de Cru
zeiro do Sul (Território do 

Acre) 
241- Prefeitura do Município de Goi

andira (Estado de GoiazJ 
242- Prof JosÉ VERÍSSIMO COSTA PE

REIRA 
243- Prefeitura do Município de !ta

quara (Estado da Baía) 
244- Prefeitura do Município de Ria

chão do Jacuípe (Estado da 
Baía) 

245- Secretaria ca Viacão e Obtas 
Públicas do Estado da Baía 

246- Prefeitura do Município de Va
lença (Estado da Baía) 

247- Navegação Baiana (Estado da 
Baía) 

248- Prefeitura do Município de Tn
cano (Estado da Baía) 

249- Prefeitura do Município de São 
Gonçalo (Estado da Baía) 

250 -Diretório Municipal do Conse
lho Nacional de Geografia no 
Município de São Gonçalo (Es
tado da Baía) 

251- VALDIKI CARDOSO DE MOURA 
252- Prefeitura do Município de Ita

buna (Estado da Baía) 
253- Prefeitura do Município de Itu

assú (Estado da Baía) 
254- Prefeitura do Município de 

Feira de Santana (Estado da 
Baía) 

255- Prefeitura do Município de 
Catú (Estado da Baía) 

256- Prefeitura do Município de Cas
tro Alves (Estado da Baía) 

Pág 175 - Julho-Setembro de 1943 

257- Prefeitura do Município de Chi
que-Chique (Estado da Baía) 

258- Prefeitura do Município de An
daraí (Estado da Baía) 

259- Prefeitura do Município de 
Santo Estêvão (Estado da Baía) 

260- Prefeitura do Município de Jun
diaí (Estado de São Paulo) 

261- Prefeitura do Município de Ja
g uaribe (Estado do Ceará) 

262- Prefeitura do Município de Jua
zeiro (Estado da Paraíba) 

263 - WILLIAM B GREENLEE 
264- Prefeitura do Município de Na

tal (Estado do Rio Grande do 
Norte) · 

265 Desembargador FLORÊNCIO DE 
ABREU 

266- FRANCISCO D'AURIA 
267- Departamento do Serviço Pú

blico (Estado de São Paulo) 
268- Distrito de Paz de Nhandeara 

no Município de Monte Apra
zível (Estado de São Paulo) ' 

269 -Prefeitura do Município de Pi-
nheiros (Estado de São Paulo) 

270- Prefeitura do Município de Pi
rajú (Estado de São Paulo) 

271- Distrito de Paz de Mirandópo
lis (Estado de São Paulo) 

272- Prefeitura do Município de São 
João da Boa Vista (Estado de 
São Paulo) 

273 -Prefeitura do Município de Gá
lia (Estado de São Paulo) 

274- Prefeitura do Município de Pa
raguassú (Estado de São Paulo) 

275- PlOf PAULO RIBEIRO 
276- Prefeitura do Município de Itu

verava (Estado de São Paulo) 
277- Prefeitura do Município de 

Chavantes (Estado de São 
Paulo) 

278- Prefeitura do Município de Pi
ratininga (Estado de $3ão 
Paulo) 

279- Perfeitura do Município de 
Olímpia (Estado de São Paulo) 

280- Dr ÜSNÍ F. SILVEIRA 
281- Prefeitura do Município de 

Garça (Estado de São Paulo) 
282- Prefeitura do Município de Ou

rinhos (Estado de São Paulo) 
283- Govêrno do Estado de Sergipe 
284- Prefeitura do Município de 

Aracajú (Estado de Sergipe) 
285- Prefeitura do Município 'de 

Pôrto Alegre (Estado do Piauíl 
286- Prefeitura do Município de São 

Raimundo Nonato (Estado do 
Piauíl 

287- Prefeitura do Município de Re
generação (Estado do PiauÍ) 



496 R E V I S 'C A B R AS I L E I R A D E G E O G R A F i A 

288- Prefeitura do Município de Mi
guel Alves (Estado do Piauí) 

289- Prefeitura do Município de Pi
cos (Estado do Piauí) 

290 -Prefeitura do Município de São 
João do Piauí (Estado do Piauí) 

291- Dr. MÁRIO ALVES 
292- Prefeitura do Município de Ipa

merí (Estado de Goiaz) 
293 -Prefeitura do Município de 

Barra (Estado da Baía) 
294- Prefeitura do Município de 

Monte Alegre (Estado da Baía) 
295- Prefeitura do Município de Ita

caré (Estado da Baía) 
296- Prefeitura do Município de Ja

cobina (Estado da Baía) ,~ 

297- Prefeitura do Município de Ca
rinhanha (Estado da Baía) 

298- Prefeitura do Município de Li
vramento (Estado da Baía) 

299 -Prefeitura do Município de 
Santa Teresinha (Estado da 
Baía) 

300- Prefeitura do Município de Ja
guararí (Estado da Baía) 

301- Prefeitura do Município de 
Morro do Chapéu (Estado da 
Baía) 

302- Prefei1mra do Município de 
Urandí (Estado da Baía) 

303- Prefeitura do Município de Rio 
Preto (Estado da Baía) 

304- Prefeitura do Município de 
Pombal (Estado da Baía) 

305 -Diretório Municipal do Conse
lho Nacional de Geografia no 
Município de Gravataí (Estado 
do Rio Grande do Sul) 

306- Prefeitura do Município de Ita
guassú (Estado do Espírito 
Santo) 

307 -Diretório Municipal de Geogra
fia e Estatística de Garibaldi 
(Estado do Rio Grande do Sul) 

308 -Prefeitura do Município de 
Santos (Estado de São Paulo) 

309 -Prefeitura do Município de Bom 
Jesús (Estado do Piauí) 

310- Prefeitura do Município de Be
lém (Estado do Piauí) 

311- Major HÉLIO DE MACEDO SOARES 
E SILVA 

312 -Prefeitura do Município de São 
Pedro (Estado do Piauí) 

313- Prefeitura do Município de 
Uruçuí (Estado do Piauí) 

314- American Geographical Society 
(U.S.A.) 

315- Distrito de Paz de Cabrália (Es
tado de São Paulo) 

316- Prefeitura do Município de Be
bedouro (Estado de São Paulo) 

317- Prefeitura do Município de. Bar
retos (Estado de São Paulo) 

318- Prefeitura do Município de 
Pompéia (Estado de São Paulo) 

319- Prefeitura do Município de Cer
queira César (Estado de São 
Paulo) 

320- Prefeitura do Município de lga
rapava (Estado de São Paulo) 

321- Prefeitura do Município de Ge
tulina (Estado de São Paulo 1 

322- Prefeitura do Município de Dois 
Córregos (Estado de São Paulo) 

323- Distrito de Paz de Neves (Es
tado de São Paulo) 

324- Prefeitura do Município de Pal
mital (Estado de São Paulo) 

325- Distrito de Paz de Bilac (Estado 
de São Paulo) 

326- Imprensa Oficial do Estado de 
São Paulo 

327- Departamento das Municipali
dades do Estado de São Paulo) 

328- Prefeitura do Município de Ma
rília (Estado de São Paulo) 

329 -Prefeitura do Município de 
Ilhéus (Estado da Baía) 

330 -Prefeitura do Município de 
Sento Sé (Estado da Baía) 

331- Prefeitura do Município de 
Queimadas (Estado da Baía) 

332- Departamento da Produção Ve
getal (Estado da Baía) 

333 - Prefeitura do Município de 
Curaçá (Estado da Baía) 

334- Prefeitura do Município de 
Mundo Novo (Estado da Baía) 

335- Prefeitura do Município de Rui 
Barbosa (Estado da Baía) 

336- Prefeitura do Município de Ma
raú (Estado da Baía) 

337 -Prefeitura do Município de En
cruzilhada (Estado da Baía) 

338 -Prefeitura do Município de Ma
caúbas (Estado da Baía) 

339- Diretoria de Obras Públicas e 
Urbanismo (Estado da Baía) 

340 -Prefeitura do Município de Una 
(Estado da Baía) 

341 -Prefeitura do Município de Pe
nápolis (Estado de São Paulo) 

342- Prefeitura do Município de 
Monte Mor (Estado de São 
Paulo) 

343- Prefeitura do Município de Boa 
Esperança (Estado de São 
Paulo) 

344 -Prefeitura do Município de 
Promissão (Estado de São 
Paulo) 

345 - Prefeitura do Município de Bi
riguí (Estado de São Paulo) 

346- Prefeitura do Município de An
dradina (Estado de São Paulo) 

Pág. 176 -Julho-Setembro de 1943 



NOTlCILRIO 497 

347- Prefeitura do Município de Val
paraízo (Estado de São Paulo) 

348- Prefeitura do Município de 
Presidente Prudente (Estado de 
São Paulo) 

349- Prefeitura do Município de Pi
tangueiras (Estado ele São 
Paulo) 

350- Prefeitura do Município de 
Guararapes (Estado de São 
Paulo) 

351- Prefeitura do Município de José 
Bonifácio (Estado do Rio Gran
de do Sul) 

352- General JOSÉ E TRABAL 
353- Prefeitura do Município de 

Feijó (Território do Acre) 
354- Departamento Nacional de Es

tradas de Ferro (Distrito Fe
deral) 

355- Dr AFONSO MAC-DOWELL 
356- Dr CRISTIANO MONTEIRO MA

CHADO 
357- Museo Argentino de Ciências 

Naturales (Buenos Aires) 

Membros Comuns 

1 001- Perfeitm'a do Município de 
Rancharia (Estado de São 
Paulo) 

1 002 - ÜRLANDINO ANDRÉ FA URI 
1 003-2 ° Tenente MARCOS CHAPIRE 
1 004- Eng JOSÉ DIAS LARANJEIRA 
1 005 - Eng FRANCISCO FERREIRA DA 

SILVA 
1 006 - Faculdade de Filosofia do Es

tado da Baía 
1 007- Prof RAUL DE SOUSA DA COSTA E 

SÃ 
1 008- Eng ANTÔNIO DE ARAÚJO E 

SLIVA 
1 009- Padre MANUEL RUFINO DE NE

GREIROS S J 
1 010- Padre ULISSES GALVÃO 
1 011 - 'Eng MANUEL CosME COELHO 

BORGES 
1 012- Eng ALVARO RIBEIRO SANCHES 
1 013- Dr DERALDO I DE SousA 
1 014- C CANA BRASIL 
1 015- Dr NARCISO SOARES DA CUNHA 
1 016- Eng JosÉ LlNS DE MELO JúNIOR 
1 017- Colégio N S da Vitória (Esta-

do da Baía) 
1 018- Eng OSVALDO AUGUSTO DA SILVA 
1 019- Major HocHE PuLCHÉRIO 
1 020 - Dr. JÚLIO RAMOS DE ALMEIDA 
1 021- RÚBEN DA SILVA GUEIROS 
1 022- Departamento de Educação do 

Estado da Baía 
1 023- Secção de Estatística e Recen

seamento Escolar (Estado da 
Baía) 

Pág 177 - Julho-Setembro de 1943 

1 024 - Eng CícERO SIMÕEs 
1 025- Mons CARLOS EDUARDO DE SA

BOIA BANDEIRA DE MELO 
1 026- Mons CARLOS EDUARDO DE SA

BOIA BANDEIRA DE MELO 
1 027- Mons CARLOS EDUARDO DE SA

BOIA BANDEIRA DE MELO 
1 028- Biblioteca ela Prefeitura elo Mu

nicípio de São Lourenço CEsta
do do Rio Grande do Sul) 

1 029- Prefeitura do Município de Rio 
Novo (Estado do Espírito 
Santo) 

1 030- lnstituto La-Fayette 
1 031- Eng PEDRO DE ALMEIDA GONÇAL

VJ!:S 
1 032 - CELSO PINHEIRO FILHO 
1 033- Colégio Marista (Estado de Per

nambuco) 
1 034- Prefeitura do Município de Ga

ranhuns (Estado de Pernam
buco) 

1 035- Prefeitura do Município de Su
rubim (Estado de Pernambuco) 

1 036- Prefeitura do Município de Bom 
Jardim (Estado de Pernam
buco) 

1 037 - Dr FRANCISCO RANGEL 
1 038- Centro Acadêmico XI de Feve

reiro (Estado de Santa Cata
rina) 

1 039 - GENTIL VIEIRA BORGES 
1 040- Eng NICOLAU PERESSONI 
1 041- EDVINO KOTERBA 
1 042- Padre LUIZ GILY 
1 043- Eng FMNCISCO BERTAGNOLI Jú-

NIOR 
1 044 - ERMEMBERGO PELLIZZETTI 
1 045 - SA UL ULISSÉA 
1 046- Departamento das Municipali

dades do Estado de Santa Ca
talina 

1 047- Dr HEITOR BLUM 
1 048 - N OBERTO RIHL 
1 049- Companhia Telefônica Catari

nense (Estado de Santa Cata
rina) 

1 050 - Dr INDALÍCIO ARRUDA 
1 051- GERMANO BEDUSCHI 
1 052- ÜTTO RENAUX 
1 053- TEOBALDO COSTA JAMUNDÁ 
1 054- Rotary Clube de Florianópolis 

(Estado de Santa Catarina) 
1 055- JoÃO TEIXEIRA DA ROSA JÚNIOR 
1 056- Departamento Administrativo 

do Estado de Santa Catarina 
1 057- ALVARO M DA SILVEIM 
1 058- JosÉ PEDRO GIL 
1 059- Departamento Estadual de Es

tatística de Santa Catarina 
1 060- Instituto Histórico do Estado de 

Mato Grosso 

-12-



498 REVISTA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA 

1 061- Eng HENRIQUE CÁPER ALVES DE 
SOUSA 

1 062 - OLÍMPIO CosTA JúNIOR 

1 063- Dr VINÍCIO STEIN DE CAMPOS 
1 064- Federação Taquigráfica Brasi-

leira (Distrito Federal) 
1 065- MANUAL PINTO FERREIRA JÚNIOR 
1 066- ÁLVARO 0SIMO CAETANO 
1 067- Biblioteca Pública Municipal 

de Jaguaquara (Estado da 
Baía) 

1 068- Departamento Estadual de Via
ção e Obras Públicas <Estado do 
Piauí) 

1 069- Biblioteca, Arquivo Público e 
Museu Histórico do Estado do 
Piauí 

1 070- Batalhão da Fôrça Policial do 
Estado do Piauí 

1 071 -Diretoria Regional dos Correios 
e Telégrafos (Estado do Piauí) 

1 072- Departamento das M:Uni_cipali
dades do Estado do Piam 

1 073- Departamento Estadual de En
sino (Estado do Piauí) 

1 074- Colégio Estadual (Estado do 
Piauí) 

1 075- Escola Normal Oficial (Estado 
do Piauí) 

1 076- Departamento Estadual da Fa
zenda (Estado do Piauí) 

1 077 ,_Departamento de Saúde Pú
blica (Estado do Piauí) 

1 078 --Departamento Estadual de 
Agricultura (Estado do Piauí) 

1 079 - Secretaria Geral do Estado do 
Piauí 

1 080- Gabinete da Interventoria (Es
tado do Piauí) 

1 081 -Departamento Adminisjurativo 
do Estado do Piauí 

1 082 - Ginásio "Leão XIII" (Estado do 
Piauí) 

1 083 - Ginásio "Dr Demóstenes Ave
lino" (Estado do Piauí) 

1 084- Ginásio Municipal "São Fran
cisco de Sales" (Estado do 
Piauí) 

1 085- Escola Industrial de Teresina 
(Estado do Piauí) 

1 086- Instituto de Assistência Hospi
talar do Estado do Piauí 

1 087 - GONÇALO BENÍCIO DE MELO (Ade
são suplementar) 

1 088 - Sociedade Sul Rio G mndense 
(Distrito Federal) 

1 089 -Faculdade de Filosofia, Ciências 
e Letras do Instituto Santa úr
sula (Distrito Federal) 

1 090- JoÃo CARLOS CORREIA BARBOSA 
1 091- Prof PEDRO AUGUSTO CARNEIRO 

LEÃO 
1 092 - ESTÁQUÍO BELSA SERRANO 

1 093- MARIA TARCÍSIA PITANGA DE MES
QUITA 

1 094- Diretório Municipal do Conse
lho Nacional de Geografia no 
Município de Barreiras ( Estado 
da Baía) 

1 095- HÉLIO GONÇALVES CASTELO 
BRANCO 

1 096- JAIME FERREIRA DOS SANTOS 
1 097- Prefeitura do Município de Ita

parica (Estado de Pernambuco) 
1 098- Prefeitura do Município de Rio 

Formoso (Estado de Pernam
buco) 

1 099- MANUEL DE ALBUQUERQUE ARAÚ.TO 
1 100- Eng RODOLFO ARA Ú.TO DE MORAIS 
1 101- Dr JAIME LUZARTE CORTESÃO 
1 102- Diretório Municipal do Conse

lho Nacional de Geografia no 
Município de Rio Claro (Estado 
do Rio de Janeiro) 

1 103- Pro f ALÍ DE MELO 
1 104-JOSÉ JOAQUIM G. DE PINA FILHO 
1 105- Prefeitura do Município de Pa-

ranaíba (Estado de Mato Grosso 
1 106- Prefeitura do Município de Ta

quarí <Estado do Rio Grande 
do Sul) 

1 107- Diretório Municipal do Conse
lho Nacional de Geografia no 
Município de Taquarí (Estado 
do Rio Grande do Sul) 

1 108- PAULO RIBENBOIM 
1 109- Major BENJAMIN ARCOVERDE DE 

ALBUQUERQUE CAVALCANTI 
1 110- Eng ÉDSON CARNEIRO PESSOA 
1 111- Dr FILOMENO JOAQUIM DA COSTA 
1 112 - ISAIDA BEZERRA 
1 113- Dr LAURENTINO DE OLIVEIRA 

AZEMBU.TA 
1 114 - Pro f RAIMUNDO ALCÂNTARA DE 

JESÚS 
1 115- Asociação Brasileira de Educa-

ção (Distrito Federal) 
1 116- JoÃo SOUKUP 
1 117 - Dr ANÍBAL DE GOUVEIA 
1 118 -Pro f NÉLSON MARIANO CosTA 
1 119- Dr JoÃo VIEIRA LOPES 
1 '120- Prof ROBERTO LIRA 
1 121- Escola de Agronomia e Veteri

nária (Estado do Rio Grande 
do Sul) 

1 122 - Escola Politécnica do Estado de 
Pernambuco 

1 123- Eng HILDEBRANDO DE ARAÚ.TO 
GÓIS 

1 124- LUIZ DE CASTRO FARIA 
1 125 - Eng CARLOS RIBEIRO FILHO 
1 126 - Eng EURICO BRITO DE OLIVEIRA 

ANDRADE 
1 127 -Major 0TON CABRAL DA SILVEIRA 
1 128- Biblioteca Municipal de Ponta 

Grossa (Estado do Paraná) 

Pág 178 - Julho-SetemblO de 1943 



NOTICIARia 499 

1 129- Pro f MÁRIO A BARATA 
1 130 -ELIEL ALMEIDA MARTINS 
1 131- Prefeitura do Município de Mi

racema (Estado do Rio de Ja
neiro) 

1 132 - Dr CLÓVIS DO RÊGO MONTEIRO 
1 133- Eng JORGE G. FELIZARDO 
1 134- Serviços de Colonização e Imi

gração do Estado de Minas 
Gerais 

1 135- Prefeitura do Município de Ubá 
(Estado de Minas Gerais) 

1 136- Prefeitura do Município de Ja-
nuária (Estado de Minas 
Gerais) 

1 137- Eng JORGE 0LIVIERI DE SOUSA E 
SILVA 

1 138 -Pro f. NÉLSON DE SOUSA OLIVEIRA 
1 139- HENRIQUE GONÇALEZ 
1 140- Eng HELENAURO SOARES SAMPAIO 
1 141- Prefeitura do Município de Cipó 

(Estado da Baía) 
1 142- Eng ALBERTO DE SÁ OLIVEIRA 
1 143- MÁRIO DE SOUSA DANTAS 
1 144- CUSTÓDIO FERREIRA DE VIANA 

BANDEIRA 
1 145- Dl ADELINO GONÇALVES DE 

AMO RIM 
1 146- Escola Duque de Caxias (Esta

do da Baía) 
1 147- Instituto Normal da Baía 
1 148- Escola Getúlio Vargas (Estado 

da Baía) 
1 149 -Eng ARTUR DA SILVA RAMOS 
1 150- Eng JOSÉ NUNES DE MATOS 

FILHO 
1 151- Eng ADERSON R DOS SANTOS 
1 152- Ginásio Baiano de Ensino (Es

tado da Baía) 
1 153 - CÉSAR BELARMINO CORDEIRO DE 

MATOS 
1 154- Prefeitura do Município de So

bral (Estado do Ceará) 
1 155- Prefeitura do Município de Ca

razinho (Estado do Rio Grande 
do Sul) 

1 156- Liga Esperantista Brasileira 
(Distrito Federal) 

1 157- Prefeitura do Município de No
va Russas (Estado do Ceará) 

1 158- Prefeitura Municipal d-3 Sãio 
Pedro (Estado do Ceará) 

1 159- Prefeitura do Município de São 
Francisco (Est. do Baía) 

1 160- Prefeitura do Município de Ma~ 
ria Pereira (Estado do Ceará) 

1 161- Prefeitura do Município de Ca
nindé (Estado do Ceará) 

1 162- Prefeitura do Município de 
Crateús (Estado do Ceará) 

1 163- Prefeitura do Município de Ma
ranguape (Estado do Ceará) 

Pág 179 -· Julho-Setembro de 1943 

1 164 -Prefeitura do Município de Ara
coiaba (Estado do Ceará) 

1 165- P1efeitura do Município de 
Acaraú (Estado do Ceará) 

1 166- Prefeitura do Município de São 
Francisco (Estado do Ceará) 

1 167- Prefeitura do Município de 
Cerro Azul (Estado do Paraná) 

1 168- Dr LUIZ DE FREITAS GUIMARÃES 
JÚNIOR 

1 169- FRANCISCA UCHÔA CAVALCANTI 
1 170-Dr NILTON SETTE 
1 171 -Prefeitura do Município de Ta

nabí (Estado de São Paulo) 
1 172- JOSÉ CAMARGO CABRAL 
1 173 -Prefeitura do Município de 

Conchas (Estado de São Paulo) 
1 174-Prof FRANCISCO DE PAULA FER

REIRA 
1 175- Diretoria de Publicidade Agrí

cola do Estado de São Paulo 
1 176- Serviço Florestal do Estado de 

São Paulo 
1 177 1- Padre AGOST:WHO DOS SA,'NTOS 

PEREIRA 
1 178- Clube de Sociologia "Alberto 

Tôrres" (Estado de São Paulo) 
1 1'79- SEBASTIÃO NOVAIS 
1 180- Liceu "Coelho Neto" (Estado de 

São Paulo) 
1 181- JOAQUIM VILELA DE OLIVEIRA 

MARCONDES 
1 182- Prefeitura do Município de 

Guaratinguetá (Estado de São 
Paulo) 

1 183 -Grupo Escolar de Sapecado 
(Estado de São Paulo) 

1 184- ANTÔNIO MONTEIRO DA SILVA 
1 185 - AZIZ RAHAL 
1 186- ARMANDO PEREIRA PAULA 
1 187- JoÃo MIGUEL RAFUL 
1 188 -ANTÔNIO DOS SANTOS Rmvo 
1 189 - Dr ALBERTO MARTINS 
1 190- JOÃO OTÁVIO DE MOURA CAMPOS 
1 191- MANUEL FLORES DE CARVALHO 
1 192 - MANUEL ANTÔNIO VILHARQUIDES 
1 193 - TERTULIANO DE FIGUEIREDO 
1 194- CAETANO FERREIRA DOS SANTOS 
1 195- HENRIQUE BOTTERI 
1 196 -DOMINGOS ESTÊVÃO VEIGAS 
1 197- JoÃo BATISTA CASCALDI 
1 198- Prefeitma do Município de Mi

rassol (Estado de São Paulo) 
1 199- Prefeitura do Município de Ca

pivarí (Estado de São Paulo) 
1 200 - Distrito de Paz de Guarací no 

Município de Olímpia (Estado 
de São Paulo) 

1 201 - Grupo Escolar de Guarací no 
Município de Olímpia (Estado 
de São Paulo) . 

1 202- Prefeitura do Município de Pi
rambóia (Estado de São Paulo~ 



500 REVISTA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA 

1 203- Dr DJUMA FoRJAZ 
1 204- Prefeitura do Município de Burí 

(Estado de São Paulo) 
1 205- Prefeitura do Município de Pin

dorama (Estado de São Paulo) 
1 206- Prefeitura do Município de 

Uchôa (Estado de São Paulo) 
1 207- Distrito de Paz de Álvares Ma

chado no Município de Presi
dente Prudente (Estado de São 
Paulo) 

1 208- Instituto Astronômico & Geofí
sico do Estado de São Paulo 

1 209- Prefeitura do Município de Ju
querí (Estado de São Paulo) 

1 210- MÁRIO BECHELE 
1 211- Prefeitura do Município de 

Araras (Estado de São Paulo) 
1 212- Biblioteca da Juventude Brasi

leira (Estado de São Paulo) 
1 213- Prefeitura do Município de Jar

dinópolis (Estado de São Paulo) 
1 214- Servico de Imigração e Coloni-

zação· do Estado de São Paulo 
1 215- FRANCISCO ALVES MOURÃO 
1 216- Prof RUIRILO DE MAGALHÃES 
1 217- Prof HENRIQUE SCHAEFFER 
1 218- Prof ALFREDO RIBEIRO NOGUEIRA 
1 219- PLÁCIDO ADANI NETO 
1 220- Prefeitura do Município das Pe

dras (Estado de São Paulo) 
1 221 - ADALGISO MARTINS FERREIRA 
1 222- Prefeitura do Município de 

Leme (Estado de São Paulo) 
1 223- Eng PAULO DUTRA DA SILVA 
1 224- Prefeitura do Município de 

Guará (Estado de São Paulo) 
1 225- Colégio de São Bento 
1 226- Prefeitura do Município de São 

Cristóvão (Estado de Sergipe) 
1 227- Prefeitura do Município de La

ranjeiras (Estado de Sergipe) 
1 228- Departamento Estadual de Im

prensa e Propaganda (Estado 
de Sergipe) 

1 229- Instituto Histórico e Geográfico 
de Sergipe 

1 230- Escola de Comércio "Conselhei
ro Orlando" (Estado de Ser
gipe) 

1 231- Diretório Regional de Geogra
fia (Estado de Sergipe) 

1 232- Junta Executiva Regional de 
Estatística (Estado de Sergipe) 

1 233- Prof JosÉ CALASANS BRANDÃO 
DA SILVA 

1 234- Prof JoÃo CARLOS DE ALMEIDA 
1 235- Dr JOÃO JOSÉ VASSÃO 
1 236 - Pro f ADRIANO ROLIME 
1 237- Prefeitura do Município de Lon

drina (Estado do Paraná) 
1 238- Prefeitura do Município de Cor

nélio Procópio (Estado dÓ Pa
raná) 

1 239- Círculo de Estudos "Bandeiran
tes" (Estado do Paraná) 

1 240- Faculdade de Filosofia do Pa
raná 

1 241- Museu Paranaense (Estado do 
Paraná) 

1 242-Dr olOAQUIM DE PAULA XAVIER 
1 243- Prefeitura do Município de Ti-

bagí (Estado do Paraná) 
1 244- FRANCISCO LACERDA JÚNIOR 
1 245- Eng DIÓGENES ALVES CABRAL 
1 246 - Dr FILIPE HAJ MUSSI FILHO 
1 247- Dr MAURO MARTINS SALGUEIRO 
1 248- Dr ERNANI PAIVA 
1 249- Dr ÉBIO FERRAZ DE CARVALHO 
1 250 - Dr REINALDO CARAZZAI 
1 251- Dr ARMANDO PAIVA 
1 252- Dr JOÃO TEODORO 
1 253 - Dr GLÂNCIO DôLIVEIRA 
1 254 -Diretório Municipal do Conse

lho Nacional de Geografia no 
Município de São Pedro d'Al
deia (Estado do Rio de Janeiro) 

1 255 -Diretório Municipal do Conse
lho Nacional de Geografia no 
Município de Madalena (Estado 
do Rio Janeiro) 

1 256 -Diretório Municipal do Conse
lho Nacional de Geografia no 
Município de Santa Teresa (Es
tado do Rio de Janeiro) 

1 257- Diretório Municipal do Conse
lho Nacional de Geografia no 
Município de Campos (Estado 
do Rio de Janeiro) 

1 258 - Dr VALTER GOMES FRANCLIN 
1 259 -VICENTE CICARINO 
1 260 - Diretório Municipal do Conse

lho Nacional de Geografia no 
Município de Angra dos Reis 
(Estado do Rio de Janeiro) 

1 261- Diretório Municipal do Conse
lho Nacional de Geografia no 
Município de Bom Jesús deIta
bapoana (Estado do Rio de Ja
neiro) 

1 262 - Diretório Municipal do Conse
lho Nacional de Geografia no 
Município de São Sebastião do 
Alto (Estado do Rio de Ja
neiro) 

1 263- Dr ADINO MACIEL XAVIER 
1 264 - Dr MIRTARISTIDES DE TOLEDO 

PIZA 
1 265 - Dr TELÉMACO ANTUNES DE ABREU 
1 266 - Eng RAIMUNDO NUNES DE LIMA 
1 267 - BELARMINO DE MATOS 
1 268 - Eng EGBERTO MAGALHÃES 
1 269- ASTROGILDO SILVEIRA DO AMARAL 
1 270- Eng NÉLSON CORREIA MONTEIRO 
1 271- Prof. RÚBENS SOEIRO DE CAR-

VALHO 
1 272- JOAQUIM MORAIS VIZEU 
1 273 - GUALTER BARBOSA 

Pág 180 - Julho-Setembro de 1943 



NOTICIARIO 501 

1 274- Casa de Caridade de Paraíba do 
Sul (Estado do Rio de Janeiro) 

1 275- Dr JOAQUIM CARAVELAS FLORIM 

1 276- Dr. RENATO DE LACERDA 

1 277- Faculdade de Farmacia e Odon
tologia do Estado çio Rio de Ja
neiro 

1 278 - Dr. MAURÍLIO GOUVEIA 

1 279 - Eng GUILHERME HIPERT 

1 280- ALBERTO SOARES DIAS PAIVA 

1 281- Eng. AFONSO MONTEIRO DA SILVA 

1 282- Ministro JosÉ MATOSO MAIA 

FORTE 

1 283 -ANTÔNIO ESTEVES BARROZO 

1 284- ANTÔNIO ALVES BRANCO 

1 285 - Dr. JOÃO ALVES DE MENDONÇA 

1 286 - Dr JOSÉ CARVALHO DE FREITAS 

1 287- Dr ALVARO DE AMORIM MACHADO 

1 288- JosÉ MARIA CASTANHO 

1 289- Dr ARGEMIRO RIBEIRO DE MA-
CEDO SOARES 

1 290- Dr JosÉ DE OLIVEIRA RocHA 

1 291- Eng ABELARDO DO CARMO REIS 

1 292 - ANTENOR SOARES DE SOUSA 

1 293 -MANUAL PEREIRA NUNES 

1 294- LUIZ PEREIRA DOS SANTOS 

1 295- JoÃo TôRRES 

1 296 - Dr ALBERTO AFONSO PONTES 

1 297 - Dr HILTON MASSA 

1 298 - MuRi:LO FEIJÓ 

1 299- REINALDO MARQUES ROSA 

1 300 -ANTÔNIO FERREIRA DA COSTA 

1 301- GENTIL MANUEL DE MENDONÇA 

1 302- DEODORO AZEVEDO 

1 303- VICTOR NUNES DA ROCHA 

1 304- FRANCISCO INÁCIO DA ROSA 

1 305 -ANTÔNIO LOPES PINHEIRO JÚNIOR 

1 306 - JOSÉ DE OLIVEIRA BORGES 

1 307- Dr HUMBERTO DE MARTINHO 

1 308 -FRANCISCO 0 MOLITERNO 

1 309 - Dr MoACIR JuNQUEIRA 

1 310- HP.STIMFILO BARBOSA NETO 

1 311- BRUNO DE MARTINHO 

1 312- JOSÉ FERREIRA DE ASSIZ 

1 313- AHMANDO MONTEIRO RIBEIRO DA 

SILVA 

1 314- FRANCLIN DE LIMA VIEIRA 

1 315- CORONEL EURLLIANO SILVA 

1 316- Dr AGENOR DA ROCHA E SILVA 

1 317 -Dr SAULO lTAEASANA DE ÜLIVEIRA 

1 318-ProJ' JosÉ LAVAQUIAL BroNcA 

1 319- JOSINO DE ABREU CAMAPANÁRIO 

1 320- CARLOS NUNES DE AQUINO 

1 321- Dr GIL FERREIRA AZEVEDO 

1 322- Dr AMILCAR RODRIGUES PERLIN
GEIRO 

1 323- ÜSMAR ALVARES DO COUTO 

1 324 - Dr WAGNER VIEIETAS 

Pág 181 - Julho-Setembro de 1943 

1 325- FRANCLIM JOSÉ PEREIRA 

1 326 _ Dr TAYR PONTES PEREIRA 

1 327 _ CARLOS DA COSTA LAJE 

1 328- ELIAS NAIM 

1 329- ORLANDÍ RÚBEM CORRÊIA 

1 330- ALVARO CANTANHEDE 

1 331- ANTÔNIO LUIZ PINHEIRO JÚNIOR 

1 332- MANUEL LOIOLA E SILVA JÚNIOR 

1 333 -Padre MANÚEL DIAS DA COSTA 

1 334- JANUÁRIO PINTO DE FREITAS Jú
NIOR 

1 335 - ASTOLFO BARROSO 

1 336 - Dr. ARTUR FERREIRA DA COSTA 
GUIMARÃES 

1 337 - Dr. AIRES ITABAIANA DE OLIVEIRA 

1 338- Dr RUI CAI!LOS DECNOP 

1 339- Dr JOÃO LUIZ ERTHAL 

1 340- Dr. EVERARDO BARRETTO DE AN
DRADE 

1 341- Dr CARLOS LUIZ BANDEIRA 
S'l'AMPA 

1 342- RAULINO DE ALMEIDA LOPES 

1 343 - PEDRO CURIO 

1 344- Dr SÍLVIO HENRIQUE BRAUNE 

1 345-Dr ANTÔNIO VAZ CAVALCANTI 

1 346 - Dr CARLOS BRANDÃO 

1 347 -Dr JAMIL MIGUEL SABRA 

1 348 - ARÍ COELHO DE FREITAS 

1 349 -Padre ALOÍSIO R BERANGER 

1 350 - Dr. GERALDO TOLEDO 

1 351- ANTÔNIO ALVES VIANA 

1 352 - Dr ASTROGILDO ERTHAL 

1 353 - Dr AMIL NEI RECHAID 

1 354- Dr AQUILES CARREIRA LASSANCE 

1 355- Dr RÚBEM RODRIGUES SILVA 

1 356- LUIZ SEIXAS FILHO 

1 357- CESÍNIO DE CARVALHO PAIVA 

1 358- JoÃo BATISTA NUNES DA SILVA 

1 359- AJAX BARROS 

1 360- INÁCIO SOARES CALDAS 

1 361- Dr PLÍNIO PINTO COELHO 

1 362-JOAQUIM PADILHA VAZ 

1 363 - Eng SADÍ SOBRAL PINTO 

1 364- Dr CÉSAR FEROLO 

1 365 - JUVENAL FERREIRA GOULART 

1 366- BOLÍVAR SANT' ANNA BATISTA 

1 36'7- EDUARDO LIMA FiLHO 

1 368 - CRISTINO PHESTES DE ALMEIDA 

1 369 -Pro f DEIFÊJ.O ADÔRNO MONTEIRO 

1 370- Prefeitura do Município de Rio 
do Sul (Estado de Santa Cata
rina) 

1 371- PEDRO ANTÔNIO DA SILVA 

1 372 - 1\/.[AHCOS DA COSTA 

1 373- Prefeitura do Município • de 
Santa Luzia (Estado da Bma) 

1 374- Eng ENÉAS GONÇLVES PEREIRA 

1 375- Eng HAROLDO ALBERTO DE CER
QUEIRA LIMA 



502 REVISTA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA 

1 376- Prefeitura do Município de 
Conceição da Feira (Estado da 
Baía) 

1 377 -ARISTIDES CARDOSO FILHO 
1 378-JOEL MODESTO DE SOUSA 
1 379- Prefeitura do Município de 

Casa Nova (Estado da Baía) 
1 380 - TULO HbSTÍLIO MONTENEGRO 
1 381- Professora DAL VA DE MATOS 
1 382- Colégio Ipiranga (Estado da 

Baía) 
1 383- Dr JOÃO FILIPE SABÓIA RIBEIRO 
1 384- Eng LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO 
1 385- Eng SAULO F P. DE FREITAS 
1 386 - MANUEL DIAS 
1 387 - ABDIEL DOS REIS (Adesão suple-

mentar) 
1 388- ANTÔNIO NASCIMENTO 
1 389 -MANUEL AMÉRICO PASSO 
1 390 -ADOLFO LEITÃO GUERRA 
1 391- JosÉ LEÔNCIO CHAVES 
1 392- Eng PAULO PELTIER DE QUEIROZ 
1 393 -Eng FRANCLIN DE OLIVEIRA Rt-

BEIRo 
1 394-Prefeitura do Município de Mu-

tuípe (Estado da Baía) 
1 395 - Eng DOMINGOS CUNHA MACIEL 
1 396- ANTÔNIO ALVES FERREIRA 
1 397- DESIDÉRIO FINAMOR 
1 398 - ÜLINTH'o SAMARTIN 
1 399- Dr JosÉ COELHO PARREIRA 
1 400- Eng FORTUNATO PIMENTEL 
1 401 -Diretório Municipal do Conse

lho Nacional de Geografia no 
Município de Guaporé (Estado 
do Rio Grande do Sul) 

1 402 - Eng MÁRIO BASTOS 
1 403 - PERMÍNIO ANTÔNIO ALVES 
1 404- Prefeitura do Município de 

Agua Preta 
1 405- Dr EPITÁCIO MONTEIRO PESSOA 
1 406- Dr GUSTAVO SARTORE 
1 407- Prefeitura do Município de Pa

catuba (Estado do Ceará) 
1 408- P1 efeitura do Município de Rus

sas (Estado do Ceará) 
1 409- Dr JOSAFÁ MACEDO 
1 410- Prefeitura do Município de Ser

ra Negra (Estado de Minas Ge
rais) 

1 411 -Prefeitura do Município de São 
Benedito (Estado do Ceará) 

1 412- Prefeitura do Município de 
Afonso Pena (Estado do Ceará) 

1 413 -APRÍGIO SOBREIRA DA CRUZ 
1 414- Capitão ALEXANDRE MoNTORIL 
1 415- Prefeitura do Município de For

miga (Estado de Minas Gerais) 
1 416- Prefeitura do Município de 

Santana (Estado do Ceará) 

1 417- Prefeitura do Município de Rio 
Pardo (Estado do Rio Grande 
do Sul) 

1 418- Eng FRANCISCO DE PAULA SIL
VEIRA 

1 419- Prefeitura do Município de 
Franca (Estado de São Paulo) 

1 420 -Prefeitura do Município de 
Massapê (Estado do Ceará) 

1 421- Prefeitura do Município de Rio 
Azul (Estado do Paraná) 

1 422- Prefeitura do Município de 
Santa Cruz do Rio Pardo (Es
tado de São Paulo) 

1 423- Prefeitura do Município de Ca
jobí (Estado de São Paulo) 

1 424- Distrito de Paz de Elias Fausto 
no Município de Monte Mor 
(Estado de São Paulo) 

1 425- Distrito de Paz de Cascavel no 
Município de São João de Boa 
Vista (Estado de São Paulo) 

1 426- Pt efeitura do Município de 
Guaribá (Estado de São Paulo) 

1 427- FREDERICO HERCULANO GONÇALVES 
1 428- Prefeitura do Município de 

Cnnha (Estado de São Paulo) 
1 429- Prefeitura do Município de 

Pontal (Estado de São Paulo) 
1 430- CARLOS VIEIRA 
1 431-- Distrito de Paz de Mesquita no 

Município de Cafelândia (Es
tado de São Paulo) 

1 432 - Eng ALBERTO PRADO GUIMARÃES 
1 433- Asosciacão Comercial de Marí

lia rEstado de São Paulo) 
1 434- Prefeitura do Município de Iti

pirapina (Estado de São Paulo) 
1 435- Prefeitura do Município de Ca

felândia (Estado de São Paulo) 
1 436 --'-Prefeitura do Município de Bo

fete (Estado de São Paulo) 
1 437- Prefeitura do Município de Pi

lar (Estado de São Paulo) 
1 438- Prefeitura do Município de São 

Sebastião (Estado de São 
Paulo) 

1 439- Prefeitura do Município de Ca
breúva (Estado de São Paulo) 

1 440 -FRANCISCO DE Assrz FRANCO DE 
ABREU 

1 441- RENATO FERREIRA FRANCO 
1 442- RUI DANTAS BARCELAR 
1 443- Prefeitura do Município de Ri

beira (Estado de São Pa1Jlo) 
1 '144-Ple.feitnra do Município de Fer

nando Prestes (Estado de São 
Paulo) 

1 445 -Biblioteca do Instituto Geográ
fico e Geológico (Estado de São 
Paulo) 

1 446 ~ ELÓI ARANTES FERREIRA 
1 447- Prefeitura do Município de Ita

peva (Estado de São Paulo) 

Pág 182 - Julho-Setembto de 1943 



NOTICIARIO 503 

( 

1 448- Distrito de Paz de João Rama
lho no Município de Quatá (Es
tado de São Paulo) 

1 449 - Eng MÁRIO FREIRE 
1 450- Prefeitura do Município de 

Ipaussú (Estado de São Paulo) 
1 451- Prefeitura do Município de Pe

reira Barreto (Estado de São 
Paulo) 

1 452- Prefeitura do Município de Bo
caina (Estado de São Paulo) 

1 453 - Dr ANTÔNIO PEREIRA DO AMARAL 
CARVALHO 

1 454- Prefeitura do Município de 
Cândido Mota (Estado de São 
Paulo) 

1 455- Prefeitura do Município de Pie
dade (Estado de São Paulo) 

1 456- Prefeitura do Município de Boi
tuva (Estado de São Paulo) 

1 457- Prefeitura do Município de Ta
piratiba (Estado de São Paulo) 

1 458- Prefeitura do Município de São 
Bento do Sapucaí (Estado de 
São Paulo) 

1 459- Distlito de Paz de Lutécia (Es
tado de São Paulo) 

1 460-Prof JOSÉ AMARAL WAGNER 
1 461- Prefeitura do Município de São 

Joaquim (Estado de São Paulo) 
1 462- Prefeitura do Município de Nu

poranga (Estado de São Paulo) 
1 463- Prefeitura do Município de Jaú 

(Estado de São Paulo) 
1 464- Prefeitura do Município de 

Quintana* (Estado de São 
Paulo) 

1 465- Prefeitura do Município de Pe
dreira (Estado de São Paulo) 

1 466- Prefeitura do Município de 
Barreiro (Estado de São Paulo) 

1 467- Prefettura do Município de Na
zaré (Estado de São Paulo) 

1 468- Prefeitura do Município de Ca
pão Bonito (Estado de São 
Paulo) 

1 469 ~Prefeitura do Município de Rio 
Preto (Estado de São Paulo) 

1 470- Prefeitura do Município de São 
Pedro (Estado de São Paulo) 

1 471- Prefeitura do Município de 
Mogí das Cruzes (Estado de São 
Paulo) 

1 472- Prefeitura do Município de 
Grama (Estado de São Paulo) 

1 473- Prefeitura do Município de In
daiatuba (Estado de São Paulo) 

1 474- Prefeitura do Município de 
Monte Aprazível (Estado de São 
Paulo) 

1 475- Prefeitura do Município de 
Lençóis (Estado de São Paulo) 

* A Cliação dêste município ilá se1 plo
posta na 1edivisão de ÜJ44 

Pãg 183 - Julho-Setembro de 1943 

1 476- Distrito de Paz de Guarantan 
(Estado de São Paulo) 

1 477- Distrito de Paz de Lucélia (Es
tado de São Paulo) 

1 478- Prefeitura do Município de Ibi
tinga (Estado de São Paulo) 

1 479- Prefeitura do Município de Sa
rapuí (Estado de São Paulo) 

1 480- Prefeitura do Município de Pa
raibuna (Estado de São Paulo) 

1 481- Prefeitura do Município de Xi
ririca (Estado de São Paulo) 

1 482- Prefeitura do Município deIta
poranga (Estado de São Paulo) 

1 483- Prefeitura do Município de La
ranjal (Estado de São Paulo) 

1 484- Dr ANTÔNIO RUBBO MÜLLER 
1 485- Prefeitura do Município de Ari

ranha (Estado de São Paulo) 
1 486- Prefeitura do Município de Pal

meiras (Estado de São Paulo) 
1 487- Prefeitura do Município de 

Torrinha (Estado de São 
Paulo) 

1 488- Prefeitura do Município de 
Brodosqui (Estado de São 
Paulo) 

1 489- Prefeitura Sanitária de Campos 
do Jordão (Estado de São 
Paulo) 

1 490- Prefeitura do Município de Itá
polis (Estado de São Paulo) 

1 491- Povoado de São Pedro- Muni
cípio de Martinópolis (Estado 
de São Paulo) 

1 492- Prefeitura do Município de Ca
çapava (Estado de São Paulo) 

1 493- Prefeitura do Município de An
gatuba (Estado de São Paulo) 

1 494- Prefeitura do Município de 
Guareí (Estado de São Paulo) 

1 495- Prefeitura do Município de Ri
beirão Bonito (Estado de São 
Paulo) 

1 496- Prefeitura do Municípto de 
Queluz (Estado de São Paulo) 

1 497- Prefeitura do Município de 
Santa Bárbara (Estado de São 
Paulo) 

1 498 --Prefeitura do Município de 
Guararema (Estado de São 
Paulo) 

1 499- Prefeitm a do Município de Par
naíba (Estado de São Paulo) 

1 500- Prefeitura do Município de 
Vmgem Grande (Estado de São 
Paulo) 

1 501- Irtstituto Superior de Filosofia, 
Ciências e Letras Sedes Sapien
tias" (Estacio de São Paulo) 

1 502- Prefeitura do Município de Ibi
rá (Estado de São Paulo) 

1 503- GASTÃO DE ALMEIDA 
1 504- Dr P LEONEL FRANCA, S. J. 



504 REVISTA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA 

1 505- Comité Nacional de Geografia 
da República A1gentina (Bue
nos Aires) 

1 506- Prefeitura do Município de 
Tombos (Estado de Minas Ge
rais) 

1 507- D1 JoÃo GOMES TEIXEIRA 
1 508- Dr HENRIQUE RUPP JÚNIOR 
1 509- Dr OSVALDO BULCÃO VIANA 
1 510- Gumo BATT 
1 511- Dr FIRMINO CORDEIRO 
1 512- DALIL SALIM MANSUR 
1 513- RAUL PINTO SAERTUER 
1 514- FILIPPE SILVEIRA BITTENCOURT 
1 515- Dr HENRIQUE DA SILVA FONTES 
1 516- FiORAVANTE MASSOLINI 
1 517 -Dr FúLVIO ADuccr 
1 518- Prefeitura do Município de Mu

ricí (Estado de Alagoas) 
1 519- Prefeitura do Município de São 

Ma teus (Estado do Paraná) 
1 520- Prefeitura do Município de 

Campos Sales (Estado Ido 
Ceará) 

1 521- Prefeitura do Município de Ce
dro (Estado do Ceará) 

1 522- Prefeitura do Município de 
Aguas Belas (Estado de Minas 
Gerais) 

Teses recebidas - Prosseguindo a 
publicacão dos títulos dos trabalhos en
caminhádos à Comissão Organizadora 
Central, registamos os seguintes: 

112 - Aspectos da sen a das V e;
tentes dent; o do Município de Layoa 
Dourada, pelo Sr ERNESTO RESENDE, 
com 1 c; o quis - 10 págs. 

113 - O Vale do Ca;i;í- Seu po
voamento e ' desenvolvimento eco
nômico", pelo Sr JOAQUIM ALVES - 41 
págs 

114 - Dois mapas linguísticos do 
Ceará, pelo Dr FLORIVAL SERAINE, com 
2 mapas - 7 págs. 

115 - A fundação do Arraial do 
Catuá e a "bandeira" de Lourenço Cas
tanho Taques pelo Sr JúLIO RODRIGUES 
CHAVES, com 7 fotografias - 14 págs. 

116 - Prog; ama-tipo de excu; sões 
geográficas para fins didáticos (tese re
comendada) , pelo Eng ANTÔNIO FI
GUEIREDO - 11 págs. 

117 - Regiões lacustres do Estado 
do Rio de Janei; o, pelo Dr Lurz PÚ
MIER com 14 fotografias, 2 mapas- 60 
págs'. 

118 - Rios de Paraíba do Sul, pelo 
Eng GUILHERME HIPPERT, COm 1 mapa, 
4 fotografias - 34 págs. 

119 - Monog; afias sôbre o Municí
pio de Arroio Grande, pelo Sr ALVARO 
CAETANO - 36 págs. 

120 - Subú; bios de São Paulo, pelo 
Pro f AROLDO DE AZEVEDO. 

A SOCIEDADE DE GEOGRAFIA DO RIO DI4: JANEIRO 
COlVIEMORA O SEU 60.0 ANIVERSÁRIO 

A Sociedade de Geografia do Rio de 
Janeiro, realizou, a 16 de Setembro em 
curso, uma sessão magna, especialmente 
convocada para comemorar o 60 ° ani
versário da sua instalacáo lnstituicão 
de âmbito nacional da mais larga e só
lida projecão, vem a Sociedade de Geo
grafia do Rio de Janeiro, desenvolvendo 
intenso e p10veEoso plano de trahalho 
em benefício da Geog1a.fia pátria, con
tando-se, entle muitas das suas magni
J'iéas realizacões, a série dos Cong1essos 
Brasileiros de Geografia 

Possuindo, desde a fundação, nu
meroso quadl o social composto dos 
principais ob1eiros da geografia do Bra
sil, editando com regularidade uma ex
celente revista, a Sociedad~ de Geogra
fia do Rio de Janeiro, cujá presidência 
tem sido ocupada sempre por nomes dos 
mais expresivos na ciência geog1áfica e 
na alta administraçào do país, a contar 
do seu plimeiro p1esidente Visconde de 

PARANAGUÁ até O atual, ministro RAUL 
TAVII.RES é, no ambiente científico bra
sileiro, um dos sodalícios culturais de 
maior tladição e conceito 

A sessão comemorativa foi presidida 
pelo Ministro RAUL TAVARES que, inici
ando os trabalhos, pronunciou substan
cioso discurso alusivo à data, termi
nando por ressaltar o auxílio que a So · 
ciedade tem recebido do govêrno .federal 
e a cooperação que o Instituto Brasi
leiro de Geografia e Estatística através 
do órgào especializado dêste - o Con
selho Nacional de Geografia, vem pres
tando aos seus emp1eendimentos 

Em seguida foi dada a pal.avra ao 
prof FRANCISCO DE SOUSA BRASIL, Ol'::tdor 
oficial da Sociedade Na sua oraçao o 
prof. SousA BRASIL discorreu brilhante
mente sôbre a vida da Sociedade, focali
zando as iniciativas de ordem científica 
e cultural que vêm sendo levadas a efei
to sob seu patrocínio, das quais muito se 

Pág 184 -- Julho-Setembio de 194:1 


